[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	13.05.2011 № 1086-р

	36-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2011 год

В целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции, устранения причин, ее порождающих, а также совершенствования правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2011 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 13.05.2011 № 1086-р
План

мероприятий по противодействию коррупции

в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2011 год
	№ п
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, планируемых к принятию (рассмотрению) органами местного самоуправления, и действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления (далее – органы местного самоуправления городского округа)
	постоянно
	Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(далее – Аппарат),
Городская Дума
Петропавловск-Камчатского городского округа
(далее – Городская Дума)

	2.
	Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления городского округа
	постоянно
	Органы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – органы администрации городского округа),
Городская Дума

	3.
	Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе путём проведения открытых аукционов в электронной форме
	постоянно

	Органы администрации городского округа,
Городская Дума

	4.
	Осуществление мер по эффективному контролю размещения муниципального заказа
	постоянно

	Административно-контрольное управление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	1
	2
	3
	4

	5.
	Усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц
	постоянно

	Аппарат

	6.
	Проведение мониторинга обращений граждан по вопросам коррупции, поступивших в органы местного самоуправления городского округа, и размещение результатов мониторинга в СМИ и на официальных сайтах органов местного самоуправления  городского округа. При необходимости принятие мер по совершенствованию работы с обращениями граждан в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	Органы администрации городского округа,
Городская Дума

	7.
	Контроль соблюдения кодекса служебного поведения (этики) для муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа с применением соответствующих мер ответственности и поощрения
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	8.
	Формирование кадрового резерва и (или) прием на работу граждан с учетом квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы. Проверка сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	постоянно
	Аппарат

	9.
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданных в органах местного самоуправления городского округа
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	10.
	Контроль, в том числе при проведении аттестации муниципальных служащих, за выполнением требований законодательства по соблюдению ограничений и запретов муниципальной службы
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	1
	2
	3
	4

	11.
	Актуализация муниципальных правовых актов городского округа, утвердивших перечни должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления, замещение которых связано с коррупционными рисками
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	12.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества и муниципальных земельных участков, анализ эффективности их использования, размещение итогов на официальном сайте администрации городского округа и в СМИ
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа,

Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа

	13.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования
	ежегодно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	14.
	Проведение мероприятий по формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупции посредством просветительской работы
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	15.
	Организация обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	16.
	Ведение реестра муниципальных услуг, включая сбор, проверку, обработку, обобщение, учет, регистрацию сведений о муниципальных услугах (работах), подлежащих учету, представленных органами, ответственными за организацию их предоставления, обновление информационных ресурсов

	постоянно
	Департамент экономической и бюджетной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	1
	2
	3
	4

	17.
	Размещение на официальном сайте городского округа в сети Интернет сведений об основных организационно-массовых мероприятиях, планируемых администрацией городского округа

	за 1 месяц до проведения
	Аппарат,

Отдел общественных связей и информации администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	18.
	Обеспечение открытости и        прозрачности бюджетного           процесса и бюджетной информации (информирование общественности о составлении проекта бюджета городского округа и его исполнении)
	постоянно
	Департамент экономической и бюджетной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	19.

19.1

19.2

19.3

19.4

	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа в сети Интернет сведений:

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих городского округа их супругов и несовершеннолетних детей;

- о деятельности органа местного самоуправления;
- о вакансиях, объявлении конкурса на замещение вакантной должности (формировании кадрового резерва) в органе местного самоуправления, итогах конкурса;
- о вопросах, рассмотренных на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа и принятых решениях (без указания персональных данных)
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	20.
	Информирование населения о результатах деятельности по выявлению схем «бытовой коррупции», организация систематического контроля за конечными результатами проверочных мероприятий

	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	1
	2
	3
	4

	21.
	Рассмотрение возможности установки камер видеонаблюдения в местах предоставления муниципальных услуг в муниципальных учреждениях
	2 полугодие 2011 года
	Органы местного самоуправления  городского округа

	22.
	Оформление в библиотеках образовательных учреждений книжных выставок «Законы Российской Федерации и Камчатского края»

	в течение

учебного года
	Департамент социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Департамент социального развития)

	23.
	Проведение открытых уроков по антикоррупционной тематике в муниципальных образовательных учреждениях в городском округе
	в течение

учебного года
	Департамент

социального

 развития

	24.
	Актуализация кодекса служебного поведения (этики) для муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа с учётом модельного Кодекса этики муниципального служащего, разработанного Агентством территориального развития Камчатского края
	при необходимости – 2-ое полугодие

2011 года
	Органы местного самоуправления  городского округа

	25.
	Мониторинг выполнения настоящего Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе
	постоянно
	Органы местного самоуправления  городского округа

	26.
	Размещение итогов мониторинга выполнения настоящего Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе  на официальном сайте городского округа в сети Интернет
	2 раза в год
	Органы местного самоуправления  городского округа